
                  SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Manutenzioni, Logistica,   
                                           Servizi Generali e Gestione del Patrimonio 

Allegato A: Nota ASL Nuoro del 30.09.2014;
Allegato B: Nota EDISON ENERGIA del 08.10.2014;
Allegato C: Nota Energy Manager ASL Oristano del 14.11.2014;

Il Responsabile dell'Istruttoria
Ing. Giorgio Tuveri

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Giorgio Tuveri

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che 
la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda 
dal 25/11/2014 al 09/12/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 941 del 21/11/2014

OGGETTO:  Delibera  D.G.  n.  197/2013  ASL  3  di  Nuoro  di  aggiudicazione 
definitiva, alla Ditta Edison Energia S.p.A., della fornitura di 
energia elettrica per l'anno 2014, con opzione di rinnovo per un 
ulteriore anno, a seguito di gara espletata in unione d'acquisto, 
dalla capofila ASL 3 di Nuoro. Affidamento, alla Ditta Edison 
Energia  S.p.A.,  della  fornitura  di  energia  elettrica  alle 
strutture aziendali per il periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2015. 
CIG 6012620AFA

 
PROPOSTA N° PDEL-2014-1034 IN DATA 17.11.2014

Servizio:  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e  Gestione  del 
Patrimonio

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Giorgio Tuveri
IL DIRIGENTE: Ing. Giorgio Tuveri 

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che 
- con delibera D.G. n. 737 del 20.09.2013 l'Azienda, in conformità alla 

D.G.R. n. 24/43 del 27.06.2013, ha aderito all’Unione di Acquisto per 
l’espletamento della gara a procedura aperta per la fornitura di 
energia elettrica per l’anno 2014, con opzione di rinnovo per un 
ulteriore  anno,  unitamente  a:  Azienda  Sanitaria  n.  3  di  Nuoro, 
capofila mandataria; Azienda Sanitaria n. 1 di Sassari, mandante; 
Azienda Sanitaria n. 4 di Lanusei, mandante; Azienda Sanitaria n. 5 
di Oristano, mandante; Azienda Sanitaria n. 8 di Cagliari, mandante; 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari, mandante; 

- con delibera n. 1674 del 22.11.2013 del Direttore Generale della ASL 
n. 3 di Nuoro, azienda capofila della Unione di Acquisto per la 
fornitura di energia elettrica, venivano approvati i Verbali della 
Commissione Giudicatrice nominata per l'espletamento della procedura 
di  gara.  Con  la  medesima  deliberazione  veniva  aggiudicata 
definitivamente alla  Ditta EDISON  ENERGIA S.p.A.  la fornitura  di 
energia  elettrica  per  le  utenze  indicate  dalle  Aziende  aderenti 
all'unione  di  acquisto,  compresa  l'Azienda  Sanitaria  Locale  di 
Oristano, con un ribasso, riferito al prezzo CONSIP, del 3,13%;

- con  delibera  D.G.  n.  342  del  24.04.2014  l'Azienda  Sanitaria  di 
Oristano ha affidato alla Ditta EDISON ENERGIA S.p.A. la fornitura di 
energia elettrica per le strutture aziendali per il periodo 1 luglio 
2014 – 31 dicembre 2014, con opzione di rinnovo per un ulteriore 
anno;   

Preso atto che il capitolato speciale di appalto e il successivo contratto 
prevedevano il rinnovo della fornitura di energia elettrica per l’anno 
2015, qualora fosse riscontrata convenienza in tal senso;
Considerato 



- che l’Azienda Sanitaria n. 3 di Nuoro, giusta la  delibera D.G. n. 1369 
del  04.11.2014,  in  qualità  di  capofila  dell’Unione  di  Acquisto,  ha 
commissionato  all’Energy  Manager  aziendale  uno  studio  sul  mercato 
dell’energia, dal quale è emersa la tendenza del mercato stesso alla 
diminuzione dei costi per l’approvvigionamento energetico per l’anno 2015 
rispetto alle tariffe del 2014;

- che  la  RAS  non  ha  attualmente  attivato  la  Centrale  di  Committenza 
regionale; 

- che, in data 21.10.2014, CONSIP ha aggiudicato a GALA S.P.A. la Gara per 
la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni per l’anno 2015 (Convenzione EE12), i cui dettagli per il 
lotto  10  –  Sardegna, verranno  pubblicati  sulla  piattaforma  CONSIP, 
presumibilmente, entro i primi giorni di dicembre 2014;

- che, procrastinare la scelta del fornitore di energia elettrica per le 
strutture dell’Azienda Sanitaria di Oristano per l’anno 2015, in attesa 
della pubblicazione delle tariffe di riferimento CONSIP per il lotto 10, 
comporterebbe il passaggio temporaneo – circa tre mesi – di tutte le 
utenze aziendali al servizio di salvaguardia del mercato dell’energia, 
con conseguente, notevole, incremento del costo delle tariffe; 

Viste 
- la nota prot. n. 47507 del 30.09.2014,  che si allega al presente atto 

sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, con la quale 
l’Azienda Sanitaria n. 3 di Nuoro, in qualità di capofila dell’Unione di 
Acquisto, proponeva alla  Ditta EDISON ENERGIA S.p.A. la rinegoziazione 
delle  condizioni  economiche  del  contratto  di  fornitura  di  energia 
elettrica per le utenze indicate dalle Aziende aderenti all'unione di 
acquisto, compresa l'Azienda ASL di Oristano, al fine di rinnovare la 
fornitura  per  l’anno  2015,  opzione  prevista  nel  succitato  contratto 
d’appalto;

- la nota  del 08.10.2014, pervenuta all'Azienda Sanitaria, tramite PEC, 
nella medesima data, che si allega al presente atto sotto la lettera B 
per farne parte integrante e sostanziale, con la quale  la Ditta  EDISON 
ENERGIA S.p.A. accetta la proposta della ASL di Nuoro di rinegoziazione 
delle  condizioni  del  Contratto  di  fornitura  2014,  acconsentendo 
all’applicazione  di  una  percentuale  di  sconto  sulle  tariffe  di 
riferimento della Convenzione CONSIP EE12 lotto 10 – Sardegna, per l’anno 
2015, e proponendo un ribasso delle stesse pari al 0,12%;

- la nota prot. n. 12283 del 14.11.2014,  che si allega al presente atto 
sotto la lettera C per farne parte integrante e sostanziale, con la quale 
l’Energy  Manager  della  ASL  di  Oristano,  Ing.  Saba,  esprime  parere 
favorevole all’adesione alla proposta di rinegoziazione delle condizioni 
del Contratto di fornitura di energia elettrica, in quanto migliorativa 
delle condizioni CONSIP EE12 lotto 10 – Sardegna;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 7, L. n. 135/2012, come modificato 
dall’art. 1, comma 151, L. n. 228/2012, in caso di intervenuta disponibilità di 
convenzioni CONSIP o della Centrale di Committenza regionale che prevedano 
condizioni di maggior vantaggio economico, il contratto verrà sottoposto a 
condizione risolutiva con possibilità, per il contraente, di adeguamento alle 
predette condizioni migliorative;
Ritenuto, pertanto, opportuno e conveniente, anche in ottemperanza alla D.G.R. 
n. 24/43 del 27.06.2013, che prevede, quale forma ordinaria per l’acquisizione 
di beni e servizi tra Aziende Sanitarie, l’Unione di Acquisto, di rinnovare 
l’affidamento della fornitura di energia elettrica, per l’anno 2015, alla Ditta 
EDISON ENERGIA S.p.A., aggiudicataria della gara d’appalto a procedura aperta 

espletata nel 2013 dalla ASL n. 3 di Nuoro, mandataria dell'Unione di 
Acquisto con altre Aziende Sanitarie della Regione Sardegna;  
Visti 

− l'Atto aziendale
− il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.;
− le L.R. n. 10/1997 e n. 10/2006.

Con  i  pareri favorevoli  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario

DELIBERA
per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto:

1. di affidare alla ditta EDISON ENERGIA S.p.A. la fornitura di energia 
elettrica per le strutture aziendali per il periodo 1 gennaio 2015 – 
31  dicembre  2015,  esercitando  l’opzione  di  estensione  della 
Convenzione stipulata nel 2013, a seguito di  gara d’appalto con 
procedura aperta in Unione di Acquisto espletata dalla ASL n. 3 di 
Nuoro, quale mandataria, con altre Aziende Sanitarie della Regione 
Sardegna;

2. di dare atto  che il rinnovato contratto di fornitura di energia 
elettrica per l’anno 2015 è regolato dai medesimi patti e condizioni 
previsti  dalla  Convenzione  originaria  ma  con  un  ribasso  delle 
tariffe applicate pari al 0,12% rispetto alle tariffe CONSIP 2015 
per la Convenzione EE12 lotto 10 – Sardegna, non ancora note, che 
verranno pubblicate, presumibilmente, nei primi giorni di dicembre 
2014;

3. di stabilire che, ai sensi dell’art. 1, comma 7, L. n. 135/2012, 
come modificato dall’art. 1, comma 151, L. n. 228/2012, in caso di 
intervenuta disponibilità di convenzioni CONSIP o della Centrale di 
Committenza regionale che prevedano condizioni di maggior vantaggio 
economico, il contratto verrà sottoposto a condizione risolutiva con 
possibilità,  per  il  contraente,  di  adeguamento  alle  predette 
condizioni migliorative; 

4. di  incaricare  il  Direttore  del  Servizio  Manutenzioni,  Logistica, 
Servizi  Generali  e  Gestione  del  Patrimonio  della  gestione  della 
fornitura e il Servizio Affari Generali della stipula del contratto;

5. di  dare  atto che,  in  considerazione  del  fabbisogno  energetico 
dell'Azienda,  stimato  sui  consumi  storici,  la  spesa  presunta  è 
stimata in € 2.300.000,00 I.V.A. compresa, a valere sul bilancio 
corrente 2015, conto 0506020101 (Energia Elettrica);

6. di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Collegio 
Sindacale, al Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio ed al 
Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del 
Patrimonio  aziendali,  per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di 
rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO



        Dott.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n° 941 del 21/11/2014
	OGGETTO: Delibera D.G. n. 197/2013 ASL 3 di Nuoro di aggiudicazione definitiva, alla Ditta Edison Energia S.p.A., della fornitura di energia elettrica per l'anno 2014, con opzione di rinnovo per un ulteriore anno, a seguito di gara espletata in unione d'acquisto, dalla capofila ASL 3 di Nuoro. Affidamento, alla Ditta Edison Energia S.p.A., della fornitura di energia elettrica alle strutture aziendali per il periodo 1 gennaio - 31 dicembre 2015. CIG 6012620AFA


